

COMUNICATO STAMPA

IGEAMED: NEL 2022 VALORE DELLA PRODUZIONE PARI A € 7,695 MLN, EBITDA MARGIN AL 3,9 %

- **Valore della Produzione:** Euro 7,695 mln (Euro 8,050 mln al 31 dicembre 2021)
- **EBITDA:** Euro 307 migliaia (Euro 300 migliaia al 31 dicembre 2021)
- **EBITDA margin:** 3,9% (3,7% al 31 dicembre 2021)
- **Perdita Netta:** Euro 22 migliaia (utile di Euro 82 migliaia al 31 dicembre 2021)
- **Posizione Finanziaria Netta:** attiva (cassa) per circa Euro 44 migliaia (passiva per Euro 151 migliaia nel 2021)

Roma, 29 marzo 2023 — Il Consiglio di Amministrazione di **Igeamed S.p.A.** (la “Società” o “Igeamed”), società del Gruppo Igeam e primario operatore in Italia nella fornitura di servizi di medicina del lavoro, promozione della salute e corporate welfare quotata sul mercato Euronext Growth Milan – Segmento Professionale, riunitosi in data odierna, ha approvato il progetto di Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022.

Il 2022 – ha commentato Michele Casciani, Presidente e AD di Igeamed - è stato un anno molto difficile per la Società: si è registrata una flessione dei ricavi dovuta alla conclusione dei contratti Consip, alla brusca interruzione dei servizi Covid ed alla “stretta” sugli acquisti imposta da molti clienti a loro volta influenzati dal caro energia. La Società inoltre ha dovuto rinunciare ad alcuni contratti che si sono rivelati non più redditizi a causa dell’attuale costo dei medici e degli infermieri, fortemente aumentato dopo la pandemia.

In ogni caso la strategia attuata nel secondo semestre 2022, finalizzata a eliminare o ridurre i progetti che non abbiano marginalità adeguate, sta cominciando a dare i primi frutti che intendiamo consolidare nel 2023.

Principali Risultati di Igeamed S.p.A. al 31 dicembre 2022

Il **Valore della produzione** è pari a Euro 7,695 milioni rispetto a Euro 8,050 milioni al 31 dicembre 2021. In particolare i **Ricavi** sono pari a Euro 7,692 milioni, rispetto a Euro 7,914 milioni dell’esercizio precedente.

I **Ricavi** del 2022 sono quindi del 2,8% inferiori rispetto al 2021 e il decremento è principalmente dovuto alla conclusione delle attività legate alla convenzione CONSIP, ai minori ricavi legati ad attività COVID-19 rispetto all’anno precedente ed ai contratti divenuti in perdita che sono stati risolti.

L'**EBITDA** si è attestato a Euro 307 migliaia, sostanzialmente analogo rispetto al precedente esercizio 2021 dove l'**EBITDA** era pari ad Euro 300 migliaia, con un **EBITDA margin** pari al 3,99% rispetto al 3,73% al 31 dicembre 2021.

I **Costi di Produzione** del 2022 nel complesso sono diminuiti del 4,7% rispetto al 2021, in particolare:

- I **Costi del Personale** sono cresciuti del 6,9% rispetto al 2021, con un'incidenza sul Valore della Produzione pari all'11,6%, a seguito dell'aumento medio di 2 unità dovuto alla necessità di seguire in maniera appropriata la clientela privata e all'aumento di retribuzione concesso ad alcuni dipendenti in ottica di retention;
- I **Costi per Servizi** complessivi diminuiscono del 5,2% rispetto all'esercizio 2021 ed incidono sul valore della produzione nella misura del 79,1% rispetto al 81,1% del precedente esercizio; ciò grazie all'intenso lavoro di razionalizzazione dei costi variabili. Si ricorda che tra i maggiori costi per servizi figurano prestazioni di medicina del lavoro e le altre prestazioni per analisi chimiche di laboratorio e prestazioni professionali specialistiche tutte inerenti all'attività produttiva della azienda nonché i costi di ribaltamento dalla controllante per servizi generali, logistici, amministrativi e commerciali.

L'**EBIT** è pari a Euro 58 migliaia, rispetto a Euro 139 migliaia al 31 dicembre 2021.

L'esercizio 2022 si chiude con una **Perdita Netta** pari a Euro 22 migliaia circa rispetto all'utile di Euro 82 migliaia al 31 dicembre 2021.

La perdita è causata dall'elevato valore degli ammortamenti connessi, in particolare, all'avviamento derivato dall'acquisizione di &Poi Medica S.r.l. nel 2021, all'attività di R&S che ha comportato una capitalizzazione di costi a vario titolo ed alla capitalizzazione delle spese della quotazione.

Il **Patrimonio Netto** è pari a Euro 840 migliaia, rispetto a Euro 862 migliaia al 31 dicembre 2021, con un decremento attribuibile alla perdita d'esercizio.

La **Posizione Finanziaria Netta** è attiva (cassa) per circa Euro 44 migliaia.

Proposta di destinazione dell'utile di esercizio

Il Consiglio di amministrazione, rispetto alla destinazione della perdita di esercizio, pari ad Euro 21.934, ha deliberato di proporre all'Assemblea di riportarla a nuovo.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura del periodo

Alla data della redazione del bilancio al 31 dicembre 2022 è ancora in atto il conflitto in Ucraina che rende gli scenari macroeconomici per gli anni futuri meno prevedibili, cui si aggiunge il rialzo dei tassi sul mercato di capitali che sembra non essersi ancora concluso.

Inoltre sono in corso delle procedure per l'eventuale rinnovo dei servizi che Igeamed ha erogato per molti anni per alcuni dei principali suoi principali clienti.

Evoluzione prevedibile della gestione

Sulla base delle considerazioni riportate, tenuto conto delle incertezze descritte, si conferma la continuità aziendale.

Convocazione di Assemblea ordinaria

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria per il 28 aprile 2023 per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Approvazione del Bilancio di esercizio chiuso il 31 Dicembre 2022. Relazioni del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e della Società di Revisione. Deliberazioni inerenti e conseguenti;
2. Destinazione del Risultato di esercizio. Deliberazioni inerenti e conseguenti;
3. Nomina del Collegio Sindacale e del suo Presidente; determinazione dei compensi.

L'Avviso di convocazione dell'Assemblea, che sarà pubblicato entro i termini di legge e di Statuto, indicherà altresì le modalità di partecipazione all'adunanza assembleare.

La documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito www.igeamedspa.it nei termini previsti dalla normativa vigente.

About Igeamed

Igeamed, società del Gruppo Igeam, opera nel mercato della medicina per le aziende e fornisce alle imprese servizi integrati di consulenza e ingegneria per la gestione dei rischi e delle risorse umane.

Igeamed, che opera interamente in Italia attraverso una struttura capillare dotata di quattro sedi operative di presidio su tutto il territorio nazionale e, in particolare, a Bari, Roma, Ravenna e Milano, si pone l'obiettivo di promuovere la corporate healthcare rappresentando il partner ideale per affrontare i nuovi bisogni delle aziende sempre più orientate alla responsabilità sociale e al benessere complessivo dei dipendenti e del sistema azienda nel suo complesso. Igeamed opera attraverso l'erogazione di tre tipologie di servizi e soluzioni: Sorveglianza sanitaria, Promozione della salute e Corporate welfare.

Per ulteriori informazioni: <https://www.igeamedspa.it/>

ISIN azioni ordinarie IT0005429227

ISIN Warrant Igeamed S.p.A. 2020-2023 IT0005428948

IGEAMED.

Emittente

Igeamed S.p.A.

Via Francesco Benaglia n.13 - 00153 Roma

www.igeamedspa.it

Investor Relations Manager

Piero Santantonio IR@igeamedspa.it

Tel +39 06 669911

Media Relations

Andrea Tiberti a.tiberti@igeam.it

Tel +39 0666991 396

Euronext Growth Advisor

Integrae SIM S.p.A.

Piazza Castello n.24 - 20121 Milano

Tel. +39 02 39448386



ALLEGATI

- **Conto Economico Riclassificato al 31 dicembre 2022**
- **Stato Patrimoniale Riclassificato al 31 dicembre 2022**
- **Rendiconto Finanziario al 31 dicembre 2022**

Conto Economico					
€/000	2018	2019	2020	2021	2022
Ricavi	7.166	7.389	7.331	7.914	7.692
TOTALE RICAVI	7.166	7.389	7.331	7.914	7.692
Δ YoY	50%	3,10%	-0,78%	7,95%	-2,81%
Var. lavori in corso su ordinazione	0	0	0	0	0
Altri ricavi e proventi	1	66	11	136	3
VALORE DELLA PRODUZIONE	7.166	7455	7.342	8.050	7.695
Δ YoY	50,10%	4%	-1,52%	9,64%	-4,41%
<i>Salari e stipendi</i>	<i>372</i>	<i>517</i>	<i>481</i>	<i>583</i>	<i>615</i>
<i>Oneri sociali</i>	<i>89</i>	<i>131</i>	<i>100</i>	<i>140</i>	<i>138</i>
<i>TFR</i>	<i>32</i>	<i>40</i>	<i>36</i>	<i>47</i>	<i>64</i>
<i>Altri costi del personale</i>	<i>314</i>	<i>11</i>	<i>53</i>	<i>66</i>	<i>77</i>
Personale	806	700	670	836	894
Acquisto materiali	10	24	263	178	128
Servizi	5.955	6.114	5.797	6.415	6.081
Godimento beni di terzi	2	4	51	37	18
Variazioni rimanenze	0	0	0	0	0
Oneri diversi di gestione	85	271	255	284	267
TOTALE COSTI PRODUZIONE	6.859	7.113	7.036	7.750	7.388
EBITDA	307	342	306	300	307
% sui ricavi	4,30%	4,60%	4,17%	3,73%	3,99%
Ammort. Immob. immateriali	11,7	10,9	118	184	220
Ammort. Immob. materiali	3,9	7,8	8,3	32	43
Ammortamenti	16	19	126	216	263
Svalutazioni	16	16	0	0	0
Accantonamenti per rischi	0	50	0	13	54
Storno accantonamento rischi			-50	0	0
Costo pro-rata anni precedenti	0	0	117	0	0
Altri Ricavi - credito d'imposta				-68	-68
EBIT	276	257	113	139	58
% sui ricavi	3,80%	1,90%	1,54%	1,73%	0,75%
Proventi finanziari	0	61	67	14	3
Oneri finanziari	17	31	33	30	36
EBT	259	288	147	123	25
% sui ricavi	3,60%	2,30%	2,00%	1,53%	0,32%
Imposte sul reddito	92	118	37	41	47
Utile Netto	167	169	110	82	-22
% sui ricavi	2,30%	2,29%	1,49%	1,02%	-0,29%

Stato Patrimoniale					
€/000	2018	2019	2020	2021	2022
Immobilizzazioni immateriali	38	198	605	1068	907
Immobilizzazioni materiali	34	28	22	130	88
Crediti immobilizzati	0	0	0	2	2
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	72	226	627	1.200	997
Rimanenze	0	0	0	0	0
Crediti	3.503	3.473	4.754	3.827	3.414
<i>verso clienti</i>	<i>3.200</i>	<i>3.177</i>	<i>4.209</i>	<i>3.631</i>	<i>3.254</i>
<i>tributari imposte anticipate</i>	<i>59</i>	<i>32</i>	<i>13</i>	<i>62</i>	<i>86</i>
<i>verso altri</i>	<i>243</i>	<i>265</i>	<i>532</i>	<i>134</i>	<i>74</i>
Ratei e risconti attivi	35	27	19	28	6
Debiti esigibili entro 12M	5.463	6.700	4.486	3.590	3.216
<i>verso fornitori</i>	<i>3.599</i>	<i>3.398</i>	<i>3.778</i>	<i>2.666</i>	<i>2.509</i>
<i>acconti</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>tributari</i>	<i>487</i>	<i>768</i>	<i>528</i>	<i>583</i>	<i>559</i>
<i>verso istituti di previdenza</i>	<i>12</i>	<i>20</i>	<i>19</i>	<i>27</i>	<i>32</i>
<i>verso altri</i>	<i>135</i>	<i>114</i>	<i>123</i>	<i>132</i>	<i>128</i>
<i>netti verso controllante</i>	<i>1.230</i>	<i>2.400</i>	<i>38</i>	<i>182</i>	<i>-12</i>
Ratei e Risconti Passivi	0	0	0	207	139
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	-1.925	-3.200	287	58	65
Fondo per oneri e rischi	0	50	0	0	0
Fondo TFR	134	140	158	245	266
CAPITALE INVESTITO NETTO	-1.982	-3.225	756	1.013	796
Capitale	12	12	56	57	57
Riserve	2	2	385	396	400
Utili (Perdite) portati a nuovo	53	53	223	327	405
Utile (Perdita) dell'Esercizio	167	169	110	82	-22
PATRIMONIO NETTO	236	238	774	862	840
Disponibilità Liquide	117	63	118	196	331
Crediti Finanziari Netti Infragruppo	2.366	3.917	815	178	185
Debiti finanziari a breve termine	261	517	915	525	472
Debiti finanziari a lungo termine	0	0	0	0	0
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	-2.218	-3.463	-18	151	-44
TOTALE PASSIVO	-1.982	-3.225	756	1.013	796

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	-21.934	82.258
Imposte sul reddito	46.822	40.943
Interessi passivi/(attivi)	0	0
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	0	0
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	0	0
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	0	0
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	0	0
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	0	0
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	0	0
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	0	0
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	0	0
Totale variazioni del capitale circolante netto	0	0
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	0	0
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	0	0
(Imposte sul reddito pagate)	0	0

Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	0	0
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	0	0
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	0	0
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	0	0
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	0	0

IGEAMED.

Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	0	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	0	0
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	325.023	193.787
Danaro e valori in cassa	5.968	2.691
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	330.991	196.478
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0